
２０２５年、大阪での万博開催が決定しました。４８年前の万博で紹介されたワイヤレスフォンやテレビ電話が、今では携帯電話に進化して、私たちの生活に

なくてはならない物になりました。次はどんな技術が登場するのかとても楽しみです。万博の経済効果は２兆円ともいわれています。 

２０２５年に向けて、関西の経済がどんどん活性化していくことを期待したいものです。今回は業務１課がお届けしました。（久保） 

昨年１２月４日に恒例の年末 

調整セミナーを開催しました。 

年末調整は年に１回のことです 

ので計算の仕方を再確認して頂く機会になればと毎年    

この時期にセミナーを開催しております。 

また、同年１２月１４日には改正消費税セミナーを開催し、

今年１０月から改正のある消費税の取り扱いや実務への  

影響などについてもご紹介させて頂きました。 

お陰様で、多くの方々にご参加頂く事ができ、皆様の日々の

業務の効率化に少しでもお役に立てていれば幸いです。今後

もより良い情報をタイムリーにご提供できるよう心掛けて

まいります。 

次回のセミナー開催の折にもご参加のほど、よろしく     

お願い致します。                      （渡邉） 

１０月１日施行の消費税増税による 

適用税率をまとめてみました。右図の 

オレンジ色は１０％水色は８％になります。 

①原則は、引渡日・役務提供完了日の税率を適用します。②飲食店等での施行日前の予約も同様です。 

③施行日前に８％で売上をしたものについて施行日以後に値引返品を受けた場合の値引返品は８％ 

を適用します。④貸倒についても同様です。⑤建設業・製造業・設計監理・ソフトウェア開発等の 

３月３１日以前の契約分については引渡が１０月以降になっても８％を適用する経過措置がありま 

すが、４月１日以後に追加・増額した部分は１０％になります。 

着手日は無関係ですが、３月３１日以前の契約を証するためには契約書等が必要でしょう。 

また、経過措置を受けるためには請求書等へ経過措置適用の旨を明記することが求められます。 

（隆伸） 

平成３０年は地震・台風と災害の 

多い年となりました。被害にあわれた方におかれましては、

心よりお見舞い申し上げます。 

災害や盗難・横領のため住宅・家財・自家用車などに損害

を受けたときは、税金が少なくすむ確定申告が可能です。 

例えば、所得４００万円の方が、修理代に９０万円・後片

付け代に１０万円がかかれば、所得から６０万円を引く事

が出来ます。 

保険金を受け取った場合や、ほかの修理も一緒にした場合

など適用できるかどうかの判断が必要なものもありますの

で、被害にあわれた方は、担当者にご相談ください。 

（丸山） 

セミナー開催報告 

明けましておめでとうございます。 

おかげさまで、弊所は本年、創業５０周年を迎えることとなりました。これもひとえに皆様の

温かいご厚情の賜物と深く御礼申し上げます。 

 

さて、弊所は私が生まれる前年の昭和４４年６月５日阪急西宮北口駅南側高松町の明和ビル 

３０６号室で創業し、その翌年には、北口町７番１８号（現在のアクタ西宮東館のあたり）の

自宅横に事務所を移しました。自宅の庭と事務所の裏がつながっておりました事から姉と二人

で母親に叱られ家から閉め出された際には、父親のいる事務所に逃げ込んで遊んでいたのを覚

えております。その後、昭和５０年に甲風園交番の川を挟んで東側角のビル３階に移りました。

昭和５７年には、南隣の土地を購入、ビルを建築し、そのビルの４階に移っています。 

平成２年には、現在の場所に移りましたが、阪神大震災により建て替えが必要となり、建築中

の数カ月は東隣のビルに移転しており、その後、現在の事務所となっております。 

 

小さい頃に父親になぜ税理士になったのかを聞いた事があります。簿記が得意だった事と、祖

母から資格のある商売をした方が良いとのアドバイスがあった事によると言っておりました。

父は高校生の時に鹿児島から西宮に出てきており、税理士資格を取った当時は、税理士の最年

少合格として新聞に記事が載った事を自慢げに話してくれました。私は、小学校の頃から税理

士になって跡を継ぐことが夢でした。大学卒業後、当たり前のように税理士を目指し、２８歳

で入社、平成２２年に跡を継いで現在に至ります。 

 

先達の背中をみて教わりましたが、弊所の強みは組織力です。現在、職員は２５名おりますが、

税制も年々複雑になり、個のチカラで対応できるものではなく、お互いの得意分野を活かし、

お客様のお役にたつ。また、仕事は楽しくなくてはいけないと思っております。みんなのチカ

ラを結集してお役にたち、喜んでいただくのがこの仕事の楽しさだと感じております。これか

ら先も、その様な気持ちで、頑張ってまいりますので、今後ともどうぞよろしくお願いします。 

 

災害にあった時の税金は？ 

① 原 則
② 予 約 引 渡 ・ 提 供 完 了
③ 値 引 返 品 左 記 の 値 引 返 品
④ 貸 倒 左 記 の 貸 倒
⑤ 経 過 措 置 契 約 引 渡
⑤ 追 加・増 額 引 渡上 記 の 追 加 ・ 増 額

引 渡 ・ 提 供 完 了

3月31日 10月1日

予 約
納 品
売 上
着 手

 

 

 

 

税理士法人長沼税務会計事務所・㈱マネージメントサービス・㈱ＭＡＳ２００１ 〒662-0832 西宮市甲風園 1 丁目 5 番 7 号（西宮北口東洋ビル４Ｆ） 

【Tel】0798-67-1361 【Fax】0798-64-6119 【Web】http://www.naganuma.com 【mail】home@naganuma.com 

Vol.81 ２０１9 年１月１日 

謹 賀 新 年 

新年は、１月５日（土） 

より、通常どおり営業 

させていただきます。 

税理士法人 
長沼税務会計事務所 

 

 
発 行 責 任 者  長 沼  眞 規 

 
 

編 集 

後 記 

お子さんやお孫さんが自宅を購入する際に、その資金を父

母や祖父母が贈与する場合の贈与税の非課税制度が、消費

増税に伴う景気対策の一環として拡充されます。もし、贈

与をお考えであれば、これら制度の活用をご検討されては

いかがでしょうか。ただし、制度を使うには要件がありま

すので、事前にご相談ください。 

消費税の適用税率 

自宅購入資金を援助される方、必見です！ 

（鈴木） 


